
diário oficial Nº 35.149  75Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1406 /2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares para mês de NOVEMBRO/2022, aos 
servidores conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Nº. dias Exercício
54193694/1 Agostinho Soares Belo 01/11  a 30/11/2022 30 dias 2021/2022

54190773/2 Albanise Valente A 
Ribeiro 03/11 a 02/12/2022 ’’ 2021/2022

310352/1 Americo Pires da 
Costa 14/11 a 13/12/2022 “ 2021/2022

6403849/1 Andre L Nascimento 
Cunha 05/11 a 04/12/2022 ’’ 2021/2022

54188125/1 Carla Jane Maia 
Martins 21/11 a 20/12/2022 ’’ 2021/2022

3193713/1 Carmelito Rocha do 
E Santo  01/11 a 30/11/2022 ’’ 2021/2022

5911819/1 Catarina Labore C 
Caldas 19/11 a 01/12/2022 13 dias 2021/2022

945552/1 Catarina Katia S 
Rodrigues 01/11 a 30/11/2022 30 dias 2021/2022

5954778/1 Edinalda Bispo gomes 01/11 a 30/11/2022 ’’ 2021/2022

57188688/3 Elisangela Valdez 
Veira 07/11 a 06/12/2022 ’’ 2021/2022

57173838/1 Francisco Pinheiro 
Lago 01/11 a 30/11/2022 ’’ 2020/2021

3214699/1 Gilberto Andrade de 
Moura 01/11 a 30/11/2022 ’’ 2021/2022

5953240/1 Giovanna Oliveira 
Carderaro 28/11 a 27/12/2022 ’’ 2021/2022

5948074/1 Giselle Cristiane R 
Santos 07/11 a 06/12/2022 ’’ 2021/2022

3225119/1 Ivana Maria Silva 
Sousa 01/11 a 30/11/2022 ’’ 2021/2022

225622/1 Janny da Silva Teles 
Araujo 07/11 a 06/11/2022 ’’ 2021/2022

3209601/1 José Guilherme D 
da Silva 01/11 a 30/11/2023 ’’ 2021/2022

3228525/1 Jocivaldo Mendes 
Evangelista 01/11 a 30/11/2022 ’’ 2021/2022

54195913/1 Karina Baia  Farias 01/11 a 30/11/2022 ’’ 2021/2022

116289/2 Lylian Jeanette Oliveira 
Dias 07/11 a 06/12/2022 ’’ 2021/2022

5896638/1 Lilian dos Reis Seabra 21/11 a 20/12/2022 ’’ 2021/2022
5939061/3 Luiza Rosa Mesquita 16/11 a 30/11/2022 ‘ 2021/2022

631965/1 Maria Alcenizia P 
Santos 01/11 a 30/11/2022   2021/2022

3255590/1 Maria Conceição V 
Souza 03/11 a 02/12/2022 ’’ 2021/2022

3224520/1 Maria Irenice Araujo 
Ribeiro 01/11 a 30/11/2022 “ 2021/2022

55589739/2 Maria do Carmo J 
Santos 07/11 a 06/12/2022 ’’ 2021/2022

57228387/1 Maria Perpetuo S Leão 01/11 a 30/11/2022 ’’ 2020/2021

3214532/1 Maria Elizabetn S 
Bezerra 01/11 a 30/11/2022 ’’ 2021/2022

57232168/2 Maria Luzia Gonçalves 
Silva 14/11 a 13/12/2022 ’’ 2021/2022

54195027/1 Marcio Valerio Moura 
Martins 21/11 a 20/12/2022 “ 2020/2021

57191420/1 Manoel Alberto L 
Dantas 03/11 a 02/12/2022 ’’ 2021/2022

5558859/2 Nilza Maria Rodrigues 
Ferreira 07/11 a 06/12/2022 ’’ 2021/2022

3216659/1 Odinete Nascimeneto 
Lopes 08/11 a 07/12/2022 ’’ 2021/2022

54190378/1 Osvaldo Andrade 
L Filho 16/11 a 15/12/2022 ’’ 2021/2022

5484367/2 Rosa Maria V Gon-
çalves 16/11 a 15/12/2022 ’’ 2021/2022

3223485/1  Rosinalva d Santos 
Costa 01/11 a 30/11/2022 ” 2021/2022

57225029/1 Rosineide A da Costa 
Maia 01/11 a 30/11/2022 ’’ 2021/2022

54192695/1 Sheila Miranda Veiga 01/11 a 30/11/2022   2021/2022

54190691/2 Syane do S Rodri 
Cardoso 07/11 a 06/12/2022 ’’ 2021/2022

3196453/1 Terezinha Xavier 
dos Reis 28/11 a 27/12/2022 ’’ 2021/2022

54195922/1 Valeria Pinto P 
Pinheiro 21/11 a 20/12/2022 ’’ 2021/2022

5910834/1 Vania Quaresma 01/11 a 30/11/2022 ’’ 2021/2022
54192694/1 Vilma Lucia de A Pinto 21/11 a 20/12/2022 ’’ 2021/2022

54194544/1 Valter Eduardo K 
Motizuki 03/11 a 02/12/2022 ’’ 2020/2021

3218171/1 Zuleide Alvez da Silva 01/11 a 30/11/2022 ’’ 2021/2022
             

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 863296

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1413/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de 
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade 
a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2022/511550
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por cen-
to), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver atividade em 
ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre a matéria. 

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

EDINALDA BISPO GOMES 5954778/ 1 Tec. Enfer-
magem DAS/UAPI Lar da Providência 03/03/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1418/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de 
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade 
a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2022/629279
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por cen-
to), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver atividade em 
ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre a matéria. 

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

EUZEBIO DO CARMO 
FAVACHO 3542765/ 1 Enfer-

meiro DAS/UAPI Lar da Providência 01/02/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1414/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 
2022.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de 
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade 
a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2022/1104345


